
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar         
 
 
Autor/autorka práce: Ing. Bc. Marie Kostelecká 
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 
Název práce: Duchovní vedení jako důležitá součást permanentní formace 
dospělých, teorie a současná praxe 
Vedoucí práce: ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar 
Rozsah práce: 222 552 znaků 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i 

N
es

pl
ňu

je
 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

     



 

 

Celková typografická úprava            
 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
D. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
2. Celkové hodnocení práce 

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 
Předložená práce má dvě čási - teoretickou (druhá a třetí kapitola) a praktickou (výsledky 
ankety). Ve třetí kapitole, která pojednává o duchovním vedení jako důležité součásti 
permamentní formace dospělých, autorka předimenzovala bod 3.2.2. Místo toho bych 
uvítal,kdyby autorka věnovala větší pozornost bodu 3.2.6, který tematicky koresponduje s 
názvem 3. kapitoly a dá se tudíž předpokládat, že je stěžejní.  
 
Za největší přínos práce považuji její praktickou část. Autorka si je vědomá skutečností, že: 
1. najít kvalitní a adekvátní duchovní doprovázení  pro dospělého křesťana v dnešní době není 
jednoduchou záležitostí,  
2. pro katechezi dospělých je duchovní vedení, podle mnohých autorů,  nenahraditelnou 
součástí v procesu lidské zralosti a zralosti ve víře. 
Proto snahou autorky bylo zjistit (na základě ankety v listopadu a v prosinci roku 2009 - 
vzorek 1200 lístků použitelných pro vyhodnocení), jak vypadá reálně a pravdivě situace na 
poli duchovního doprovázení v dnešní české církvi.  
 
Výsledky ukázaly, že:  
1.potřeba být doprovázen převyšuje současné možnosti naší církve, 
2. v zastoupení genderovém se ukazuje, že situace žen a mužů v této otázce je odlišná,  
3. potřeba duchovního doprovázení a její menší uspokojenost je obecně větší u žen oproti 
mužům, 
4. většina respondentů si umí představit nebo by dokonce preferovalo, aby doprovázejícím byl 
laik, a to spíše žena než muž. 
 
Na základě těchto výsledků autorka doporučuje vytvořit v každé diecézi proškolený tým lidí 
ke službě doprovázení vhodných a církví ověřených, tj. kněží, řeholníků, ale i laiků. 
 
Tuto část práce velice oceňuji a vítám, že se někdo  věnoval tomuto tématu hlouběji. 
Diplomovou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 
Mohla by autorka uvést podrobnosti a úskalí při zjišťování výsledků anket?   
Co autorku oslovilo při zpracovávání tohoto tématu?  
 

 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
                          doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum:           20.5.2011, P.Mariusz Kuźniar                                                      Podpis:           


